[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  29.06.2018 № 315
О порядке и перечне случаев оказания на безвозвратной основе за счет средств районного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории сельских поселений Белозерского муниципального района
В соответствии с пунктом 9.3 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, законом области от 11.06.2013 № 3088-ОЗ «О регулировании некоторых вопросов в сфере организации обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Вологодской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый перечень случаев оказания на безвозвратной основе за счет средств районного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории сельских поселений Белозерского муниципального района (приложение № 1).

2. Утвердить прилагаемый порядок оказания на безвозвратной основе за счет средств районного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории сельских поселений Белозерского муниципального района (приложение № 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в районной газете «Белозерье» и подлежит размещению на официальном сайте Белозерского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Руководитель администрации района                                 Д.А.Соловьев

Утверждён постановлением
администрации  района
от 29.06.2018 № 315

Приложение № 1
Перечень случаев оказания на безвозвратной основе за счет средств районного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории сельских поселений Белозерского муниципального района (далее – Перечень)

1. Дополнительная помощь в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории сельских поселений Белозерского муниципального района оказывается на безвозвратной основе за счет средств районного бюджета при возникновении неотложной необходимости в случае:

1.1. аварии, иных чрезвычайных ситуации природного или техногенного характера;
1.2. актов терроризма и экстремизма;
1.3. обрушения несущих ограждающих конструкций, которые могут повлечь потерю работоспособности здания многоквартирного дома;
1.4. разрушения общедомовых инженерных систем и коммуникаций многоквартирного дома, повлекших нарушения их работоспособности  в целом по всему дому на срок более 3-х суток непрерывно в отопительный период.

2.  Капитальный ремонт многоквартирного дома в случаях, указанных в пункте 1 настоящего Перечня, осуществляется без его включения в план реализации программы капитального ремонта за счет средств районного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в районном бюджете.

Утверждён постановлением
администрации  района
от 29.06.2018 № 315

Приложение № 2
Порядок оказания на безвозвратной основе за счет средств районного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории сельских поселений Белозерского муниципального района (далее – Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящим актом устанавливается порядок оказания на безвозвратной основе за счет средств районного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории сельских поселений Белозерского муниципального района в случаях указанных в Перечне (далее - Помощь).

1.2.  Решение о необходимости оказания Помощи принимается администрацией Белозерского муниципального района (далее – Администрация) на основании протокола комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Белозерского муниципального района (далее - Комиссия).

2. Порядок оказания Помощи

2.1. В зависимости от выбранного способа управления в многоквартирном доме заявителями могут выступать управляющая организация, товарищество собственников жилья, жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив либо уполномоченный общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме на представление их интересов (далее –  Заявитель).

2.2. Для получения Помощи  Заявитель предоставляет в адрес Администрации на бумажном носителе следующие документы:
2.2.1. Обращение в свободной форме о возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме.
2.2.2. Копию действующего договора управления многоквартирным домом для юридического лица или протокола общего собрания собственников, подтверждающего полномочия   физического лица – представителя собственников при непосредственном управлении.
 2.2.3.  Акт обследования многоквартирного дома, поврежденного в результате ситуаций, указанных в пункте 1 Перечня, с указанием объемов повреждений (разрушений) общего имущества в многоквартирном доме и их характеристик по конструктивным элементам и (или) внутридомовым инженерным системам с приложением материалов фотосъемки и (или) видеозаписи повреждений (разрушений), которые производились в ходе обследования и возможности восстановления их работоспособности путем проведения капитального ремонта, составленный специализированной организацией или специалистом  в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, имеющим допуск к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов  капитального строительства, выданный региональной саморегулируемой организацией (далее -  СРО) в соответствии с Градостроительным кодексом.
2.2.4. Дефектную ведомость на проведение работ по капитальному ремонту в объеме, необходимом для ликвидации последствий, возникших вследствие ситуации, указанной в пункте 1 Перечня.
2.2.5. Техническое решение или проектно-сметная документация и смета расходов на капитальный ремонт, составленные специализированной организацией или специалистом в области архитектурно-строительного проектирования, имеющим соответствующий допуск СРО.
2.2.6. Заключение государственной экспертизы проектной документации, государственной историко-культурной экспертизы, если в соответствии с действующим законодательством требуется проведение соответствующих экспертиз.

2.3. Документы, указанные в пункте 2.2. настоящего Порядка, в день поступления регистрируются Администрацией.

2.4.  В течение 1 (одного) рабочего дня со дня регистрации документов проводится заседание Комиссии.
2.5.  На основании протокола Комиссии в течение 1 (одного) рабочего дня принимается решение о необходимости оказания Помощи в форме постановления Администрации (далее – Решение).

2.6. О принятом  Решении в течение 1 (одного) рабочего дня уведомляется Заявитель.

2.7.  В течение 3 (трех) рабочих дней, со дня принятия Решения, Администрация заключает с Заявителем соглашение о предоставлении субсидии в целях оказания дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах (далее – Соглашение).
2.8. Заявитель выступает заказчиком работ, и  проводит капитальный ремонт за счет собственных средств, в соответствии с согласованной проектно-сметной документацией, указанной в пункте 2.2.5. настоящего Порядка. Заявитель может выполнить работы своими силами и (или) привлекать для выполнения работ специализированные организации на условиях договора подряда.
2.9. Заявитель в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня подписания документов, подтверждающих проведение капитального ремонта, представляет в Администрацию:

2.9.1. Заявление в свободной форме о выделении субсидии, подписанное Заявителем.
2.9.2. Согласие на осуществление  Администрацией и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения им условий, целей выделения субсидии и настоящего Порядка.
2.9.3. Договоры на выполнение работ и допуски СРО в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, в случае, если для выполнения работ привлекались подрядные организации.
2.9.4. Платежные документы (счета-фактуры, счета на оплату, платежные поручения, товарные чеки) по оплате выполненных работ и приобретению материалов.
2.9.5. Товарные накладные, сертификаты соответствия и акты передачи и списания на давальческие  материалы, использованные  в ходе проведения ремонта.
2.9.6. Акты выполненных работ формы КС-2, справка о стоимости выполненных работ КС-3, подписанные Заявителем и уполномоченными общим собранием представителями собственников помещений в многоквартирном доме.

2.10. В течение 10 (десяти) рабочих дней со дня предоставления документов, указанных в пункте 2.9  настоящего Порядка, финансовое управление района, Администрация рассматривают представленный  пакет документов, готовят заключение о сумме фактических затрат на проведение восстановительных работ по капитальному ремонту многоквартирного дома, подлежащих перечислению Заявителю.

2.11. Денежные средства в объеме подтвержденных фактических затрат на проведение восстановительных работ, но не более суммы, предусмотренной Соглашением, перечисляются на расчетный счет Заявителя в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты утверждения заключения финансовым управлением района и Администрацией.

2.12. Основанием для отказа в предоставлении субсидии является:

2.12.1.  Не представление документов, предусмотренных пунктом 2.9. настоящего Порядка.

2.12.2  Наличие в документах недостоверных сведений, либо не соответствие  форм документов, требованиям норм и правил в области проектирования и сметного нормирования.

3. Проверка соблюдения Заявителем условий Порядка

 и возврат денежных средств

3.1. Администрация и финансовое управление района осуществляют обязательную проверку соблюдения Заявителем - получателем денежных средств условий настоящего Порядка.
 3.2. Денежные средства, использованные с нарушением условий, цели и порядка предоставления, должны быть возвращены Заявителем в полном объеме.
3.3. Решение о возврате денежных средств принимает Администрация.
3.4.  Администрация совместно с финансовым управлением района готовит и направляет Заявителю требование о возврате денежных средств в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня установления факта нарушения.
3.5. Возврат денежных средств Заявителем производится в течение 15 (пятнадцати) банковских дней со дня получения требования о возврате денежных средств путем перечисления денежных средств в местный бюджет по реквизитам, указанным в Соглашении.
3.6. В случае не возврата  денежных средств в течение срока, установленного пунктом 3.5. настоящего Порядка, Администрация в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня истечения указанного срока принимает меры к ее взысканию в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.